住房城乡建设部办公厅等部门
关于印发《中国传统村落警示和
退出暂行规定（试行）》的通知

各省、自治区、直辖市住房城乡建设厅（建委）、文化厅（局）、文物局、财政厅（局）、国土资源厅（局）、农业（农牧、农村经济）厅（局、委）、旅游委（局）：
　　根据《关于切实加强中国传统村落保护的指导意见》（建村[2014]61号）要求，为完善中国传统村落名录制度，切实加强中国传统村落保护，经研究，制定《中国传统村落警示和退出暂行规定（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。
　　执行中的情况和问题请及时反馈住房城乡建设部。

中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅
中华人民共和国文化部办公厅
国家文物局办公室
财政部办公厅
国土资源部办公厅
中华人民共和国农业部办公厅
国家旅游局办公室
2016年11月3日
中国传统村落警示和退出暂行规定（试行）
第一章 总则
第一条为加强中国传统村落保护工作，根据《关于切实加强中国传统村落保护的指导意见》（建村[2014]61号）关于建立中国传统村落退出机制的要求，制定本规定。
第二条本规定适用于经住房城乡建设部等部门评审认定列入《中国传统村落名录》的村落（以下简称“村落”）。
第三条 本规定中警示是指住房城乡建设部会同相关部门对因保护不力、造成村落文化遗产保护价值严重损害的情形提出警告。退出是指将失去保护价值的村落从已公布的《中国传统村落名录》中予以除名。
第四条 住房城乡建设部会同相关部门共同开展中国传统村落警示和退出工作。

第二章 警示

第五条列入《中国传统村落名录》的村落存在以下情况之一的，应予警示：
（一）保护范围内传统建筑遭到严重破坏，造成村落保护价值比申报时大幅下降的；
（二）传统格局或整体风貌与申报时相比出现较大程度破坏，但仍具备一定保护价值的；
（三）重要历史环境要素与申报时相比破坏严重，对村落保护造成重大影响的；
（四）传统文化或非物质文化遗产几近消失，对文化传承造成严重影响的；
（五）空心化极其严重，对村落活态传承造成严重影响的；
（六）列入《中国传统村落名录》后，自公布之日起一年以上未启动保护工作的；
（七）列入《中国传统村落名录》后，自公布之日起两年内未编制完成村落保护发展规划及未建立传统村落档案的；
（八）未按照住房城乡建设部等部门督查要求进行整改的。
第六条中国传统村落警示依照警示立案、警示通报、整改验收、警示撤销的程序。
第七条警示调查立案应依据可靠来源。对于传统村落保护工作检查中发现应予警示的，可直接由住房城乡建设部等部门正式立案。对单位或个人实名举报的，住房城乡建设部等部门组织专家依据村落申报材料、村落档案、保护发展规划等进行现场核查，情况属实的，由住房城乡建设部等部门正式立案。
第八条对于正式立案拟发出警示的村落，应明确需要核查的内容。住房城乡建设部等部门组织中国传统村落保护与发展专家委员会及工作组专家赴现场核查。现场核查应对损害进行评估，形成现场核查报告（附有关图片、影音和相关文件资料），并提出是否发出警示的建议。
第九条 住房城乡建设部会同相关部门依据专家现场核查结果，对存在第五条所列情况之一的，发出公开警示通报，明确整改要求和整改期限。整改期限一般不超过6个月。
第十条省级相关部门对本省受警示村落的整改工作负总责，组织成立有中国传统村落专家委员会专家参与的省级专家组指导具体整改工作，并向住房城乡建设部等部门报整改情况。
第十一条县级住房城乡建设等部门负责具体整改工作。整改到期前，按期完成整改的村落所在县住房城乡建设部门应向省级住房城乡建设部门提交村落整改情况报告，并提出整改验收申请。未按期完成整改的，村落所在县住房城乡建设部门可向省级住房城乡建设部门申请1次不超过6个月的延期验收。
第十二条省级住房城乡建设部门负责组织专家进行初步验收。通过验收的，将村落整改情况报告和省级验收报告上报住房城乡建设部。对按期完成整改未通过验收的，可申请1次不超过6个月的延期验收。
第十三条申请延期验收的，需经省级住房城乡建设等部门审核，报住房城乡建设部批准。
第十四条  住房城乡建设部等部门组织专家根据省级上报材料对申请整改验收的村落进行现场复核，逐项核对整改事项，形成现场验收报告，并提出警示撤销或退出建议。
第十五条 对已经逐项落实整改要求，原有破坏情况消除的村落，经住房城乡建设部等部门认定后，撤销警示，必要时提出后续整改要求，结果通报省级相关部门。

第三章 退出
第十六条 发出警示后存在以下情况之一的，应予退出：
（一）自发出警示之日起6个月内未做整改的；
（二）按期整改后达不到整改预期效果，且拒绝继续整改的，或整改到期后既不提交验收申请也不申请延期的；
（三）延期整改后仍达不到整改预期效果的以及延期整改到期后不提交整改验收申请的。
第十七条 存在以下情况之一的，直接予以退出：
（一）申请列入《中国传统村落名录》的申报材料不真实，与实际情况严重不符的；
（二）整村撤并的或整体迁出原住民后搞旅游景区景点整体经营开发的；
（三）因不可抗力等自然因素造成村落严重损毁，已失去保护价值的；
第十八条 中国传统村落退出依照立案、核实、公布的程序。
第十九条存在本规定第十六条情况之一的，住房城乡建设部等部门按退出立案；存在本规定第十七条情况之一的，住房城乡建设部等部门组织专家依据村落申报材料、村落档案、保护发展规划等进行核实，情况属实的按退出立案。
第二十条 对正式立案的村落，住房城乡建设部等部门组织中国传统村落保护与发展专家委员会及工作组专家赴现场核查，依据需核查内容逐项进行核实，形成现场核查报告（附有关图片、影音和相关文件资料）。
[bookmark: _GoBack]第二十一条 住房城乡建设部会同相关部门依据专家现场核查结果，经认定情况属实的，向村落所在省级住房城乡建设等部门，市（地、州）、县（市、区）人民政府以及村委会等通报退出处理结果，并向社会公布。
第四章 附则
第二十二条 省级传统村落警示和退出可参照本规定执行。本规定由住房城乡建设部等部门负责解释，自公布之日起执行。